花蓮縣議會第20屆第15次臨時大會第2次會議紀錄
時  間：中華民國114年4月25日上午9時30分
地  點：本會議事廳

出  席：張峻、魏嘉賢、張美慧、楊華美、胡仁順、謝國榮、韓林梅
        徐子芳、吳東昇、傅國淵、鄭寶秀、邱光明、林品仰、林則葹
        林源富、黃  馨、吳建志、鄭乾龍、詹金富、黃玲蘭、鍾素政、
        笛布斯．顗賚、李正文、周駿宥、蔡依靜、林正福、林玉芬

        哈尼．噶照、程美蓮、簡智隆、金淑敏

請  假：
列  席：
代理秘書長饒忠、民政處處長明良臻、原住民行政處處長馬呈豪、
社會處處長陳加富、行政暨研考處處長陳建村、人事處處長吳賢惠、
政風處處長林木本、客家事務處處長潘乾鑑、財政處處長劉台文、
地政處副處長林輝雄、主計處處長楊姿宜、地方稅務局局長呂玉枝、
建設處處長鄧子榆、觀光處處長余明勲、教育處處長翁書敏、
文化局局長吳勁毅、農業處處長陳淑雯、警察局局長林百祿、
消防局局長吳兆遠、衛生局局長朱家祥、環境保護局局長饒慶龍
本會秘書長陳德惠、主任潭進成、主任余玉琳、秘書劉宋彬
主  席：張議長峻
紀  錄：陳雍升
1、 報告事項

秘書長陳德惠報告：開會時間已到，請主席宣佈開會。
主席報告：下午的會議開始，下午議程繼續二、三讀會。
2、 三讀議案二讀會
1、 審議花蓮縣政府提案
1. 民政類：1、2、4-12號案（詳如議事錄）。
2. 建設類1號案（詳如議事錄）。
3. 教育類1-2號案（詳如議事錄）。
4. 農業類1-5號案（詳如議事錄）。
5. 保安類1-6號案（詳如議事錄）。
以上計25案，完成二讀。
保安類1-4、6號案（詳如議事錄）。
附帶決議：「本案預算補助經費若經立法院刪減，如有不足數額請縣政府以追加減預算或提墊付案送本會審議。」
2、 審議議員提案
1. 民政類1-9號案（詳如議事錄）。
2. 建設類1-14號案（詳如議事錄）。
3. 教育類1-9號案（詳如議事錄）。
4. 農業類1-12號案（詳如議事錄）。
5. 保安類1-2號案（詳如議事錄）。
以上共計46案，照案通過。
3、 審議調查報告
1. 教育類1號案（詳如議事錄）。
以上1案，照處理意見通過。
3、 三讀議案三讀會
1、 審議花蓮縣政府提案
教育類第2號案（詳如議事錄）。
以上共計1案，三讀照審查意見通過。

4、 臨時動議
1、 傅國淵議員：0403造成太魯閣國家公園嚴重受損，今年花蓮港在招待國際郵輪的數量跟次數減少，是因為過去有太魯閣國家公園，國際慕名而來，每一次來的郵輪最少都3、4000人以上，一年4、5次以上郵輪停靠。地震太魯閣國家公園受損後，今年明顯感到國際郵輪不再選擇停靠花蓮港，是因為沒有其他吸引他們的旅遊景點。太魯閣國家公園重建要花費金錢時間，重建期間，不能坐以待斃，試著來開發比較新的景點，例如慕谷慕魚是很有名的，要做相關旅遊業業者以及民眾希望花蓮縣政府可以趕快來擬定一個計畫開放，有人潮才有錢潮。

原民處馬處長：應該是在明年度就會開始進行，今年沒有辦法，因為現在還在部落會議當中，這個部分主政的部分是觀光處。

觀光處余處長：這整個部落三月時有帶他們到屏東去參觀霧台鄉整個自治管理的部分，現在重新整理自己經營之後整體的收入其實都還蠻好的，所以也給他們看到一個希望，今年年底之前他們要開始自己整體規劃，現在是東華裴教授在陪他們，規劃完之後要開部落會議，大概6次會議，決定之後就會送到中央，加上景觀自治條例也通過的時候，大概明年就可以開放。

傅國淵議員：要給花蓮做旅遊觀光業者知道這個資訊，可以安排明年度的旅遊行程。去年就有開過一個專案會議，針對花蓮縣颱風造成海岸漂流木非常多，漂流木所屬責任是誰要來清除，林務局、花蓮港港務局、區漁會、農業處，到現在有新聞在說我們漂流木不明原因燃燒，農業處長漂流木問題怎麼解決？環保局，已經燃燒，沒有造成空氣污染嗎？所屬機關不能推卸責任，誰該要去清除，造成了這樣公安事件不用開罰嗎？我說過林務局要把有價木取走，剩下雜木要來清除沒有關係，就趕快，是不是編列預算去把它處理掉，而不是放在那。

農業處陳處長：傅總召辦公室也幫忙跟林業署做協調，化仁海堤那個沙灘是包括林業分署、九河分署還有國產署相關的業管土地，他們負有清理責任，包括後續堆置場是林業署土地，林業署有承諾說一個月內會清理完成，但是在沙灘上還是需要各個業管單位儘快清理，花蓮縣政府農業處的部分，在那個北濱的海灘上，先以堆置後慢慢就地掩埋的方式來辦理。林業署下禮拜在台北也有邀集一些相關單位針對漂流木作業規範做一個修訂跟討論。其實我們在北濱海灘上面有把它做成堆，有民眾在撿拾，方便他們去挑木頭，我們在研究是不是能夠就地掩埋，因為林業署也是以這個方式辦理。

傅國淵議員：我們要刮別人的鬍子也要先把自己鬍子刮乾淨，我們自己都還沒有清除，也很難去叫別人，每一年都有編列預算，颱風風災事後要怎麼樣去維護縣政府都有編錢，不能因為民眾還有機會去撿拾，就一直放在那裡，有不確定性的危險。

農業處陳處長：目前堆積的部分會採取包括像是就地掩埋的方式，環保局跟台泥有做確認，因為木頭是有綠化過的所以他們也不會去接收。
傅國淵議員：漂流木對我們花蓮，一個建議，漂流木其實可以用整個區域去標售，因為它有的是有價木，需要的人就會來標，標了以後他可以順便把它清走。目前以林務局為主，他一直聲稱說是他的財產，這個問題一直沒有辦法解決，也還沒有訂定新規定，我們要把現在看到的漂流木要把它處理完，而不是一直丟在那裡。環保局，化仁海岸、九河局他們發生的不明火災，都沒有你的業務嗎？

環保局饒局長：針對這些管理單位，前天有發文各單位，限期4月30日改善完成，如果沒有動作就開罰，如果再不來就連續開罰。
2、 黃馨議員：化仁海堤漂流木堆在名人教練場的東側，我看幾百噸，如何去化。那邊釣客釣魚晚上不回家，冷的話會撿火柴來點火，消防隊疲於奔命，縣府應重視。該請裡就清理，若要設置一個公共建設藝術的部分，請長遠規劃，不是讓民眾去撿，希望縣政府重視。
3、 楊華美議員：第一個是有關於翰品，鐵皮包其實已經佔用到停車位打1999，都說土方沒有清運完畢，是不是能夠有一個限期，或者鐵皮移進去一點。第二個是愛部落無線基地台，4月上個禮拜說斷網，花東基金跟原民會建設好幾批，2018年到2020年這一批委管到2025年此刻，中央沒有錢要幫我們委管，應該就由花蓮縣政府接管，4月中旬斷訊的這件事情應該就是我們在去年並沒有編足預算，錢沒準備好，所以4月爆發這件事情，這些錢到底誰要來負責，這件事情我覺得趕快要告知民眾，因為有可能會影響到部落裡面的就學、查資料，手機的網路要查資料、要預約掛號、買車票等都是關鍵。讓民眾知道為什麼會被斷訊，什麼時候可以把它恢復起來，如果緊急，這一次臨時會就應該送進來。第三個問題是生活物資券，很多民眾他說他以前從來沒收過，也不知道自己為什麼有資格，另外一種類型是他一直都是身心障礙者但從來沒有收過，今年第一次收，所以以為是詐騙。寄通知單時是不是要說明一下，現在民眾的水準都很高。社會處說明一下，資格有沒有調整，今年領取的總人數多少，生活物資券可以說明一下嗎？
社會處陳處長：生活物資券是按照歷年方式來發放跟寄發通知單，那通知單我們是以發放對象就是低收入戶、中低收入戶、中低老、輕度身心障礙者領有生活津貼、中度重度急重度身心障礙五種對象是沒有變的，今年大概是23,715人，地址寄發是以當初登記有案系統上戶籍地址，也許鄉親可能忘記自己住的地方跟戶籍地址是不一樣，借機會呼籲大家，以往有領過的建議到戶籍地址信箱去看。如果真的沒有拿到通知單也沒有關係，身分表如果沒有改變，應該就是可以領，就帶著身分證明跟印章到現場或是問你戶籍所在地的鄉鎮事工所的社會課或民政課，現場去補單就可以領，如果這四天行程沒有辦法來領也沒有關係，在5月25日以前，到所屬的戶政事務所、轄區的戶政事務所去補領也可以。
楊華美議員：我的問題是從來沒有領過的民眾今年收到了，他是重度的身心障礙，擔心是詐騙。第二個是民眾認為說是不是有心人在過去幾年把他拿走了沒關係。
社會處陳處長：因為個案情況在歷年的發放經驗裡面都有各種樣態，歡迎直接來找我們社會處，因為民國99年開始就是給物資，然後給到這幾年才開始改，前幾年是從600改800，去年是800改1000，其實過去幾年都沒有太大的問題，反正就是從物資有米這種東西變成了給一個讓你去買物資的券，鄉親他有任何的問題歡迎都直接來做我們社會處，那個要從系統上去查核，以剛剛議員所提的兩種情形，第一種是不是單子被拿走了？單子是不是都寄到戶籍所在地？是不是有來變更通訊地址還是什麼？第二種是社會福利身份的變動，各種樣態，鄉親直接來，如果說他的物資是被冒領走了，在現場我們是認單不認人，冒領的人也有很多種，也有的是家屬沒有跟你講，有的是鄰居冒領，也許是村里長把你拿走，如果說他來我們這裡，或是議員可以提供姓名跟聯絡電話，如果是從議員這個通路過來，當然在調查清楚以後會回報給議員。違法的事件類型我們會追究到底。
原民處馬處長：愛部落去年在花蓮縣第四期的綜合發展實施計畫滾動檢討的新增：花蓮縣縮短城鄉數位落差部落公共網路服務方案的時候提請國發會，但是我們並沒有申請到費用，1月份到台北原民會去做一些爭取，這兩、三個月下來是未果，目前處理模式下個禮拜上網公開招標，期望是在6月份開始，現階段135個部落裡面有87個部落停頓，總共有505個部落的熱點的部分，希望6月開通，費用的部分在7月份，針對10月到12月提請議會做追加減。我們就是自己內部科目的部分去做一些支應。然後我們在十月到十二月的部分。
楊華美議員：可以這樣子轉錢嗎？
原民處馬處長：我跟縣長提二備來做支應，也是原民處的一個疏失。下午也要到中華電信去，我們也要編列明年度的維運經費來做處置。
4、 林正福議員：4月21日縣長下鄉到石梯港去了解0403整建工程進度，漁民在4月22日跟我講述縣長很不高興，因為漁牧科作業程的問題？

農業處陳處長：石梯漁港在議會追加一個漁港賞金碼頭整建工程，跟0403比較沒有關係，是本來就要進行整建工程。在上一年有跟中央爭取到地坪的改善經費，現有工程工地跟後續中央會挹注的經費裡面會有一些項目重疊，同仁就重疊有去做一個調整，包括介面改善、賞金碼頭遮陽棚跟賞金碼頭改善、廁所，會趕在賞金季盡快來完成。

林正福議員：五、六月份開始原住民部落都有海祭，還有賞鯨團，希望處長督促。第二個請原民處，聚會所在4月21日因為落款事件沸沸揚揚壽豐鄉池南部落、鳳林大榮部落是縣府預算去做聚會所，希望不要落款問題產生，讓各地方民意代表跟地方所長為了落款不歡而散。
5、 蔡依靜議員：剛才林議員提到石梯漁港相關建設部分，我也不斷在提醒，我可以理解漁牧科部分代理，希望農業處主動積極。現在漁會也改選結束，整個新團隊也有到石梯漁港了解，賞鯨特別是遮陽還有其他周遭建設規劃，要積極提出。地坪、賞鯨遮雨棚、廁所、冷凍設施，這幾年也做了非常多，但是還是沒有看到一個整體很好的規劃，農業處要擬出整體報告。
6、 吳東昇議員：現在漁會餐廳攤商們都在反映生意很不好，雖然是觀光淡季，但是沒有看到花蓮縣政府、花蓮漁會對新的餐廳搬家搬到新館，都沒有做任何的導覽或任何的宣傳，店家反應生意很不好，農業處，一樣是漁牧科的問題，還有漁會這邊能夠共同來檢討，促銷一下。
7、 黃馨議員：以下書面給我答覆。建設處雙軌電氣化已經到瑞穗，會從底下推進上來，但吉安高架部分縣政府也繼續追，擱置原因是什麼？是要配合款來才會同意來設置？高架跟雙軌電氣化一定要並行，將來是不是能夠並行去做，如果不行的話告訴我們，我們到底要多少的配合款，是不是有能力支付。宜蘭市高架鐵路電氣化部分包括高鐵，我們不一樣，它是花蓮跟吉安重要交通建設。第二點，公共設施拆遷補償部分，處長從我們3月2日開過專案已經個把月，希望你要盡快提出相關第16條的改善部分，能夠隨著物價波動讓評點價值能夠有所提升，讓三民徵收的部分能夠順利進行，定期會之前一定要提進來。第三點吉安菸葉場現在是花蓮縣的運動公園，大概有1.5萬的原住民，吉安是全縣人口唯一成長鎮，台北松菸，假日很多年輕人創作，遠東百貨前廣場，假日有很多年輕人的創作。吉安菸業場現在由教育處、文化局來做管養，包括工廠場地很多空置，原民處對於早期阿美文化村的在火車站前面有一個大頭目，現在拿到車站前公園放置，希望那種場景能夠回來，對於原住民文化的推動很有幫助，不是晚上只有東大門，以前晚上都可以他們進來阿美文化村去參與歌舞大表演。每一年豐年祭、捕魚祭、捕鳥祭都有，對於薄薄部落、娜荳蘭部落很近很集中，我正式提案，我們下一次再參與共同勘，文化局所管養的部分是不是有適當的一個地點能夠去展出，來增加觀光客，晚上時間進來認識原民文化。對於國土規劃的部分，南埔重劃區早期50年建制到現在已經一甲子，現在國土規劃部分，已經從區域計畫要轉到國土計畫，南埔農地重劃區已經都蓋房子，密密麻麻，然後中間是農地，它是農1或者是農2、農4？到底要做什麼農？水路都不見了，整個當初錯誤規劃，包括房子、工廠、儲物廠什麼都有，現在還是農地重劃區？根本跟事實完全不符，國土計劃又延五年，對於南埔重劃區，可以取消它，或者變更它。早期規劃我認為是錯誤規劃，現在已經國土計劃，是不是可以取代，或者是城鄉發展2至3，林輝雄副處長請你研議一下，早期農地重劃是縣政府主辦，現在要叫鄉公所怎樣？透過都市計劃再去做改變要N年，趁國土計劃是不是能夠提出？地政處對南埔重劃區謹慎研議，因為裡面已經很多問題，百姓一再陳情，後續再追縣政府是不是有所作為，拿出一些計劃看看。觀光處處長，縣長借用你的長才，我們主要的產業是觀光跟農業
8、 那觀光產業是無煙囪、最好的，七七高地的部分一些資料給你參考，張福興縣長任內對於七個高地全部解決，四八高地現在的發展很好，七七高地就在洄瀾灣，整個港灣在七七高地上非常清楚，你研議看看在國土規劃的時候能不能有一點著墨，劃入未來發展區，山陵線分兩部分，一個是國家級濕地，另外一個是農業區可以利用，但是七七高地駐海營區轉到陵線最上面那一段就荒廢了，因為權屬很多個單位，要去克服，地政處在輔導各鄉鎮對發展部分，或者四八高地以縣政府來主導，七七高地希望比照辦理。
9、 鄭乾龍議員：0403到現在一年，蓮花大樓隔壁、山海關隔壁的居民打電話給我，說一個建築物因為地震受損了已經一年多還擺在那邊，什麼時候要倒不曉得，如果改天再一個地震來倒了，誰要欺負這個責任？善款還有三億多，為什麼不拿一部分先來補強？先讓他們有安身立命的地方，到目前還是很多建築物沒有補強。蓮花大樓、山海關也是一樣，還有現在的馥邑京華要拆，如果明年統籌分配款多了160億，是不是可以先提撥一些縣預算來讓他們補強，常常地震什麼時候要倒不曉得，先提撥一點錢補強，縣預算裡面所編列基礎建設部分，沒有急迫性的先暫緩。
10、 李正文議員：有2個問題，在4月17日花蓮來了國際郵輪星凝天蝕2號，0403以後如何促進觀光我們也用盡方法，直航香港、韓國、越南，國際郵輪自己來的遊客，港務局說未來還有9次，縣政府也主動積極的派接駁車到麗池飯店去接駁到金三角商街區，要呼籲未來的9次部分，是不是應該要考慮到原住民，怎麼樣去規劃，也讓原住民產業也分到一點，原民處和觀光處要合作。今年原民會有一個部落自治的示範計畫，全國選定5個地區，花蓮1個，就是撒固兒部落，在示範計畫裡，只針對不涉及公權力法律部分去做示範，核心來講就是部落會議，整個公法人部落自治的這一塊核心也是這樣，示範計畫裡面其實是中央直接跟部落，沒有透過你們，你們到底扮演什麼角色？示範計畫是今年年底就要結束，狀況如何？作為調整未來部落自治的一個方向，原民處長了解一下中央原民會，地方縣政府到底是可以扮演什麼角色，如果沒有，希望你們能夠積極介入，協助部落去做示範計畫，除了山地鄉我不知道，10個平地原住民鄉，就可以是作為部落自治的準據，希望原民處能夠積極去了解自己角色到底是如何。
11、 林品仰議員：第一點，0403以及疫情以來，有地震風災，花蓮縣百業待興，觀光業、餐飲旅宿業來陳情，地方稅務局有沒有方式協助觀光產業。農業處，夏季即將要來，壽豐鄉豐平村有一沉砂池是國有財產局的地，議員要撥小型工程款，但是並沒有一個管道執行，漁牧科、地方漁產業用水的一個問題沒有辦法解決，將近2年行政流程沒有辦法協助完，漁牧科是不是有開口合約？還是相對機關？趕緊把沉砂池的沙子處理掉，能夠趕緊有水可以用。壽豐鄉舊菸草局，有請農業處要重視圍牆的問題，簡單修繕竟然都沒有，已經有流浪漢在裡面，可能是警政人員有進去宣導，裡面沒有流浪漢變成流浪貓、狗，趕快相關配套措施，不要再讓那個地方荒廢。
12、 黃馨議員：謝謝原民處馬處長對於下月眉自來水解套跟解決，謝謝處長。
。
主席張峻報告：早上會議結束，會後請縣府相關單位，針對每一位議員
提出的臨時動議做詳細的書面回復，散會。
散會：114年4月25日上午12時。
PAGE
1